令和３年４月２７日

千代田区立九段小学校 保護者の皆様

千代田区立九段小学校

校 長   清水 明

緊急事態宣言下（３度目）における新型コロナウィルス感染症に伴う

今後の九段小学校の対応について

日頃より本校の教育活動にご理解ご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さてご存じの通り、東京都を含む４都府県で、令和３年４月２５日から５月１１日まで、３度目の緊

急事態宣言が発令されました。東京都教育委員会、千代田区教育委員会からも新型コロナウィルス感染

症対策の一層の徹底の通知がありました。

このような状況のため、緊急事態宣言が解除されるまで、下記の通りを今後の九段小学校の対応とい

たします。保護者の皆様におかれましては、何卒ご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 千代田区立九段小学校運営の基本方針

 感染防止対策を徹底しながら学校の運営を継続してまいります。

対面での指導を基本といたしますが、感染状況に応じて、学校における対面での指導と家庭でのオン

ライン学習等の配分を変更するなどの対応を行います。

２ 登校、校内環境、児童に対する指導について

令和３年４月１３日発行の「まん延防止等重点措置下における新型コロナウィルス感染症に伴う今後

の九段小学校の対応について」と、原則同じ対応といたします。お配りしたプリント、ホームページ、

４月１３日に配信した連絡配信システム「すぐーる」でご確認ください。

３ ご家庭で感染症対策に向けてのお願い（千代田区教育委員会の通知を基にしています）

〇３密の回避、正しい手洗い、咳エチケット（マスクの着用）の徹底をお願いいたします。

〇毎朝の検温、健康観察をお願いいたします。

〇十分な換気を行ってください。

〇手が触れる場所などの消毒をしてください。

〇不要不急の外出を自粛してください。

〇昼夜、屋内外を問わず、家族以外の方との会食を自粛してください。

４ 教育活動について

 〇週時程については、今までと同じ通常の時程となります。変更はございません。詳しくは各クラス

の週予定をご覧ください。

〇オンライン学習等への準備について

対面での指導を基本といたしますが、感染の状況に応じて、登校における対面指導と家庭における

オンライン学習等を組み合わせて実施いたします。また、「Teams」を活用した計画的なオンライン

学習、発信による家庭学習の推進、児童とのつながりの維持等の準備を進めます。

○各教科等の指導内容・方法について

以下については、学習活動を実施する中で、感染症対策を十分に講じることができない場合は、実

施を控えます。

（例）

・グループや少人数等での話合い活動

・音楽における歌唱の活動や管楽器（リコーダー等）を用いる活動

・家庭、技術・家庭における調理実習

・体育、保健体育における身体接触を伴う活動（マット運動、球技におけるゲーム、武道における

攻防など）

・児童・生徒が対面で操作したり、顔を寄せ合い観察したりする実験や観察、実習

・体育科、保健体育科等における水泳指導

○特別支援教室（ステップ九段教室）については、引き続き換気、消毒、手洗い、マスクの着用を徹

底し、近距離での会話や発声等の際に座席が対面にならないようにするなど工夫し、最大限の配慮

をしながら指導してまいります。

○外部人材を活用した授業等は、感染症対策を講じた上で、可能な範囲で実施してまいります。

○児童・生徒等が学年を超えて一堂に集まって行う行事、クラブ・委員会活動等や校外での活動は、

緊急事態宣言期間中は延期又は中止といたします。

５ 具体的な教育活動

○５／６（木）実施予定の３年生理科見学は、原則延期といたします。

○５／１０（月）実施予定の委員会活動は中止といたします。４年生代表委員、５、６年生は５校時

後に下校となり、１４：０５下校予定です。

○５／１５（土）実施予定の引き渡し訓練は、延期とさせていただき、書面にてお知らせいたします。

児童のみの訓練を行います。

○５／１８（火）実施予定の１、２年生合同の遠足は原則延期といたします。

○九段プラネッツ（器楽クラブ）の活動は休止いたします。全体の朝練習はありません。活動の再開

については、別途担当より連絡いたします。

６ その他

○上記の内容は、今後、状況に応じて対応が変わる可能性があります。対応が変わり次第ご連絡させ

ていただきます。

 ○個々の詳細につきましては、当該学年等よりお知らせいたします。

○ウィンズ、ラビット等、放課後・土日祝日に体育館・校庭・ランチルームを使用していた団体につ

いては貸し出しを中止いたします。

○ご不明な点は、副校長 吉井克憲 ＴＥＬ０３－３２６３－０５６４ までお問い合わせください。